
COPIA DI DELIBERAZIONE N. 30

COMUNE DI MERLARA

PROVINCIA DI PADOVA
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

________________________________________________________________________________________________

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PARTECIPAZIONI - RECESSO DAL CONSORZIO C.E.V.
CON DECORRENZA 1-1-2022
________________________________________________________________________________________________

N. 240
REG. PUBBLICAZ.

REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 267/2000)

Certifico Io sottoscritto Addetto
alle Pubblicazioni  che la
presente deliberazione viene
pubblicata il giorno

01-07-2021

all'albo pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi.

L’ADDETTOALLE
PUBBLICAZIONI

F.to

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno alle ore 20:10 e
seguenti,si è riunita la Giunta Comunale presso SALA CONSIGLIARE:

Eseguito l'appello, risultano presenti i signori:

Assiste alla seduta il SEGRETARIO LAURA TAMMARO, Segretario

Comunale.

Prof.ssa Claudia Corradin nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e,

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

MIGLIORIN
MATTEO

VICESINDACO Presente

LORENZETTO GINO ASSESSORE Assente

Corradin Claudia SINDACO Presente



OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PARTECIPAZIONI - RECESSO DAL CONSORZIO C.E.V.
CON DECORRENZA 1-1-2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 5/10/2007 , con la quale
l'Amministrazione Comunale aderiva al “Consorzio Energia Veneto” – C.E.V. con sede a
Verona, Corso Milano n. 55, allo scopo di cogliere i vantaggi derivanti dalla liberalizzazione
del mercato energetico in attuazione della Direttiva Europea 96/92/CE;

CONSIDERATO che l’adesione al Consorzio Energia Veneto era finalizzata
all’acquisizione, approvvigionamento di fornitura di energia elettrica e gas naturale per le
utenze comunali a condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelle del mercato di
allora e che all’atto dell’adesione al C.E.V.;

RILEVATO che il pagamento, a titolo di spese di funzionamento del Consorzio, di una
quota fissa annuale e di una quota variabile, calcolata in ragione delle utilità percepite dal
consorziato per effetto della partecipazione ad iniziative consortili, si configura come un
onere aggiuntivo non ammortizzabile;

RISCONTRATO come la partecipazione al CEV, nato come gruppo d’acquisto e quindi
come strumento di economicità dalle caratteristiche molto snelle ed efficienti, veda oggi
superata la sua funzione di ottimizzazione nell'approvvigionamento di fonti energetiche in
quanto tale servizio è offerto dal sistema convenzionale Consip  e dal portale MEPA;

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra espresse, di recedere dal C.E.V. in
quanto i vantaggi iniziali ottenuti nel mercato dell'energia nel corso degli anni sono venuti
meno ed i progetti di autoproduzione, nonché i servizi in materia di affidamenti pubblici
vengono realizzati attraverso l'apparato amministrativo comunale e l'utilizzo di risorse
interne;

RICHIAMATO l'art. 6 dello Statuto Sociale Cev che prevede la facoltà  dei consorziati di
recedere almeno tre mesi prima della scadenza dell'anno sociale corrispondente con
l'anno solare e che lo stesso sarà efficace nei confronti del Consorzio a decorrere
dall'anno successivo;

DATO ATTO che in caso di recesso il Comune non avrà diritto alla liquidazione della
quota di partecipazione né ad alcun rimborso od indennizzo su contributi versati;

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.
n. 267/2000;

CON votazione unanime favorevole espressa in forma legale;

DELIBERA

1. di recedere unilateralmente, per le motivazioni espresse in premessa, dal C.E.V.
Consorzio Energia Veneto, con sede in Verona, corso Milano, 55, al quale il Comune di



Merlara aderì con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 5/10/2007, con decorrenza
dal 1 gennaio 2022, secondo i termini della normativa vigente in materia e dell’art. 6 dello
Statuto Sociale C.E.V.;

2. di comunicare  al Presidente del Consiglio Direttivo del Consorzio Energia Veneto a
mezzo PEC il recesso entro il 30.09.2021, come previsto dall'art. 6, comma 1, dello Statuto
Sociale;

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. Fausto De Togni

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta di
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. Fausto De Togni



____________________________________________________________________________________
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to Prof.ssa Claudia Corradin

IL Segretario Comunale
F.to SEGRETARIO LAURA TAMMARO

____________________________________________________________________________________
Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

(art. 125 Dlgs. 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 01-07-2021 giorno di pubblicazione, ai capiguppo
consiliari, ai sensi dell'art. 125 del Dlgs 267/2000.

____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale.

Merlara L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO


